第４回理事会議事録

開催日：平成 26年 9月 27日（土）

時 間：13:00～15:00

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、浜上、山中、佐藤、渡辺、鳥居、内川、藤井、中島、

衣笠、池本、藤原

監事：近藤

欠席者：綿貫、竹川、坂本、渋谷、小西、向井監事、富永参与

・ 現在の理事数 20名

・ 理事 15名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町会長・近藤監事を選出した。

議題

・ 日臨技・近臨技報告

・ 各部局報告

・ 審議事項

報告と審議内容

【報告事項】

< 会長報告 >

近畿支部内連絡会議

1．55近畿支部学会（大阪）

・学会テーマ：臨床検査から医療への主張～点から線そして面へ・臨床検査の可能性を

求めて

  学会長：運天政五郎（会長）

   日 程：平成 27年 10月 17日、18日  場 所：大阪国際交流センター

2．56回近畿支部学会（和歌山）について

学会長：竹中正人

5月頃を目途に開催する予定である。場 所：和歌山市

3．支部学会学術シンポ打ち合わせ会議について 今年は開催する

4．認証施設を増加させるため精度保証施設認証の料金徴収を精度管理調査時に分納で集め

るなどの方法を日臨技に提案する

プライマリー・ケア協議会

1．11月 22日 14時から 17時 兵庫県プライマリー・ケア協議会研究集会

〔 事 務 局 〕

1．生涯教育等に関する連絡事項について（事務局資料 1）

2. 兵庫県各種友好団体との意見交換会について

  →中町会長、真田副会長、井垣副会長出席（9/8)

3．日臨技近畿支部生理研修会の広報お願い→定期発送、HPアップ

4．地域ニューリーダー育成講習会→松田副会長

5．支部学術部門委員候補者届出書変更及び提出について（事務局資料 2）

6．第 26年度第 1回東播磨圏域新型インフルエンザ対策圏域協議会→山中出席（8/4）

新型インフルエンザ対応訓練の開催について(10/15)→笹野 隆夫様、山中

7．兵庫県輸血医療従事者研修会の後援依頼について→HPアップ(9/19)

8．平成 27年度臨床検査技師賠償責任保険担当→中町会長、松田副会長、山中

9．平成 26年度兵庫県自治賞（神戸地区）被表彰者の推薦について

  →三田市民病院 北添直之様推薦しましたが、規定に合わず承認されず、今回は該当者なし

10．第 43回医療功労者の推薦について→該当者なし

11．自然災害による被災会員に対するお見舞い金申請手続き等について（通知）

12．がん患者・経験者の就労支援のあり方に関する検討会報告書について→HPアップ(8/31)

13 兵庫県医師会関係団体事務連絡会の開催について→近畿学会と同日のため欠席

14．「血液製剤等に係る遡及調査ガイドライン」の一部改正について→定期発送、HPアッ

プ（9/2）

15．平成 26年度兵庫県公衆衛生協会団体会費の納入について→支払

16．平成 26年兵庫県公衆衛生協会長表彰について→丸岡康子様受賞（西宮市医師会診療所）

17． プライマリケア協議会（11/22)→中町会長

18．滋賀県より創立 60周年・法人 30周年記念式典の案内（11/22)→中町会長

19．日臨技近畿支部研修会（微生物）広報依頼→定期発送、HPアップ（9/21）

20．精度保証施設認証の 1000施設目標達成へのお願い（事務局資料 3）

  →学術主催で（医療安全研修も組み込む方向）

21．第 18回日本臨床脳神経外科学会後援承諾

https://mail.nifty.com/mailer/

〔 総 務 部 〕

１．会員状況について

           ※7/1からは今年度会費未納者も会員として集計

2．会費未納者数について

3．施設数と地区別会員数について

2. 名簿作成進行状況について

 1）施設連絡責任者および自宅会員への案内文は 8月定期発送にて郵送

 2）賛助会員名簿と商品台帳の修正は終了

 3）都道府県技師会事務所一覧と関係団体一覧表は削除する 常務理事会で承認

［ 経 理 部 ］

1．広告状況について 9/25現在（別紙）

2．予算管理月報について 9/25現在（別紙）

3．近畿支部学会会計について 9/25現在（別紙）

 まだ入力できていない箇所（請求書待ち）が多数あります。

〔 渉 外 部 〕

 特になし

〔 組 織 部 〕

1．阪神・神戸地区合同 施設責任者連絡者会議

8月 2日 13:30～ 兵臨技研修センター

参加 29名（理事 20名含む）  事業、会計報告（別紙）

2．H26年度 新人会員研修会

8月 2日 15:00～17:30 兵臨技研修センター

参加 42名（新人 30名、理事 7名、他 5名） 事業、会計報告（別紙）

3．H26年度 施設交流会（新人歓迎会）

8月 2日 18:30～20:30 縁（えにし）

参加 71名（新人 23名、理事 19名、賛助 25名、他 4名）

事業、会計報告（別紙）

4．H26年度 第 2回 西播地区グループ研修会（日時、講師、タイトル決定）

  10月 20日 18:30～  あすかホール

  「検体採取法」「Clostridium difficile 感染症」 原 哲郎 先生

アリーア メディカル（株） サイエンティフィック・サポート部

――――――――――8/31 常務理事会にて報告済み――――――――――

5．東播地区 ナイトセミナー

  8月 29日（金）18:30～20:00 加古川医療センター

   事業、会計報告（別紙）

6．第１回西番地区 グループ研修会 報告

  9月 11日（木）18：30～20：30  あすかホール

   事業、会計報告（別紙）

7．第 3西播地区グループ研修会の案内ができました（別紙）

〔 広 報 部 〕

1．ホームページに新規および更新掲載しました(8.28-9.25)。

1)技師会関係

・平成 26年度日臨技近畿支部微生物検査研修会の案内

・平成 26年度兵庫県輸血医療従事者研修会の案内

・HYOGOニュース・行事予定表（10月号）

2) 関係団体

特になし

2．HYOGOニュース 10月号編集委員会を開催しました（9.10）。

3．平成 26年度 第 54回日臨技近畿支部医学検査学会アンケート集計しました（別紙参照）

〔 学 術 部 〕

1．54回日臨技近畿支部学会学術部反省会開催（予定として 10月 25日 10時より）

同時に次期全国学会について協力要請をする。参加は 3役と学術部

2．学術奨励賞について、現在集計中。班長さんと相談し候補推挙、後日理事会承認の予定

3．Webアンケート集計、解析実施

[ 精度管理事業部 ]

１．精度管理参加申し込み（最終）

1) 精度管理参加申し込み状況

・参加申込み 124施設（昨年 121施設）

・新規施設 5施設（小野病院、野木病院、公文病院、神戸博愛病院、明石ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ

病院）

・記載不備（施設番号違い 6、施設番号なし 13、未記載 1、空メール 1 、郵送 1、FAX1、

PDF1）

・各参加項目

A B C D E F G H I J K L M

化
・
血
・
一

凝
固

微
生
物

塗
抹
鏡
検

輸
血

病
理
細
胞

病
理

細
胞
診

免
疫

HbA1C

血
液
ガ
ス

便
潜
血

免
疫
染
色

118 76 52 53 76 45 1 6 63 87 63 62 31

2)申込みファイル受信後、受領確認メールを返信

3)参加願いのメール送信（8月 25日）

昨年度参加で申込みのない施設 36施設にメールで再案内

4)参加願いの電話連絡（9月 1日）

昨年度参加で申込みのない施設 15施設に電話で再案内（7施設参加）

5)精度管理申し込み締め切り  9月 1日（月）

6)各研究班に参加施設数を報告し、試料等の準備 （別紙見積り 1、2、3参照）

7)試料の作成および発送は、平成 26 年 11 月 3 日（月）10：00～神戸大学附属病院で行

う。

〔 公益事業部 〕

1．兵庫県健康福祉部健康局健康増進課長へ健康展の申込書を送付した。

〔別紙〕出展（店）申込書

2．兵庫県医療職団体協議会第 2回会議 議事録〔別紙〕

日 時：平成 26年 8月 28日（木） 18：30～20：00

審議事項・決議事項

【審議事項】

〔 事 務 局 〕

1．倫理委員会 素案について（事務局資料 4）

  (適用範囲)

第 3 条 この規程は、ヒトを対象とした医学的、生物学的及び行動科学的研究、ヒトの

疾病の成因及び病態の解明、並びに予防及び治療の方法の確立を目的とする研究開発で、

次の各号のいずれかに該当するものを対象とする。

一 この法人が単独又は他機関と協力して実施する研究開発の場合

二 この法人の会員が勤務又は所属する機関において医学研究に係る倫理規程及び審

査規程が整備されていない場合、その会員を行おうとする研究開発に倫理審査を必

要とする場合

 二、を削除することで承認、決定された

2．利益相反規定、情報公開規定についても合わせて審議された

〔 組 織 部 〕

1．西播地区 グループ研修会 11月中旬 あすかホール

  内容、講師 未定

予算書 別紙

――――――――――8/31 常務理事会にて報告済み――――――――――――――――

2．東播地区 第 2回ナイトセミナー

    11月 21日（金）18：30 加古川医療センター２階講堂

    「最新の腫瘍マーカー（肝 or肺）について」   Sysmex 免疫事業推進部

    予算書、チラシ別紙

〔 精度管理事業部 〕

1．請求書の発行および送付（別紙参照）

  ・発 行 日  10月 1日（水）付

  ・納付期限  10月 31日（金）

2．精度管理解析・編集委員への委嘱状（別紙参照）

3．病理用試料提供依頼書について（別紙参照）

患者様の検体を使用するにあたり、資料提供の用紙を神戸大学附属病院と西市民病院

に出していただきたい旨の依頼が病理学術班よりありました。

〔 公益事業部 〕

平成 26年度「看護フェア」参加協力要請について（兵庫県看護協会）

  日 時：平成 26年 11月 9日（日） 10：00～15：00

  会 場：兵庫県看護協会会館 神戸市中央区下山手通 5丁目 6番 24号

  テーマ：防災／減災

  内 容：講演、健康チェック、各医療職団体による体験コーナー

               （検査技師会は頚動脈エコーを予定）

※その他※

第 54回日臨技近畿支部医学検査学会についての報告

 学会決算書等 別紙報告